
Prot. 4581/2024 DEL 11.06.2024 

 

Provvedimento del Responsabile Unico di Progetto 
(ai sensi dell’art. 15 e all. I.2, art. 7, c. 1 lett. g), D.lgs. 36/2023) 

 

OGGETTO Procedura aperta sopra soglia per l’affidamento del servizio di espurgo e verifica 

a mezzo di telecamera di impianti e reti fognarie gestiti da AGS S.p.A.  

Importo del servizio soggetto a ribasso d’asta € 1.280.000 IVA esclusa oltre a € 

20.000 per oneri per la sicurezza da rischio interferenziale non soggetti a ribasso 

per un importo complessivo di € 1.300.000 IVA esclusa. -  Progetto 23200 - 

Codice CIG n. B1048E2700. Approvazione verbali di gara e aggiudicazione 

servizio ditta SAVOIA F.LLI AUTOSPURGHI S.r.l. di Bardolino (VR) 
Premesso che: 

- con delibera del Consiglio di amministrazione n. 6/2 del 29.02.2024 è stata indetta una 

procedura aperta sopra soglia comunitaria, da esperirsi con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa improntata al migliore rapporto qualità prezzo, 

dell’importo annuo complessivo di € 1.300.000, con facoltà dell’Amministrazione di 

esercitare l’opzione di prosecuzione per un ulteriore anno e per il medesimo importo, 

nonché l’opzione di proroga di giorni 360 decorrenti dalla scadenza contrattuale 

necessarie ad individuare un nuovo contraente alle medesime condizioni di cui al 

contratto principale, oltre all’opzione quantitativa in aumento del 20% sull’intero importo 

contrattuale pertanto, per un importo complessivo pari ad € 4.680.000 oltre IVA 

comprensivo degli oneri per la sicurezza; 

- la pubblicità legale del bando di gara e degli atti connessi è stata assolta attraverso la 

piattaforma certificata in uso da AGS ai sensi dell’art. 27 comma 1 del Codice e pubblicati 



 

 

 
 

Pagina n. 2 

sul Profilo del Committente alla voce “Società Trasparente/Bandi di Gara - Contratti 

/Bandi in corso”, in data 28.03.2024 nonché sul portale gare AGS nella medesima data 

con registro di sistema telematico prot. n. PI001187-24; 

- nel bando veniva previsto il giorno 26 aprile 2024, ore 23,00, quale termine per la 

trasmissione in modalità elettronica delle offerte, tramite la piattaforma telematica di 

AGS, nonché il giorno 29 aprile 2024, ore 09,00, quale data per l’apertura delle “buste 

telematiche” contenenti la documentazione amministrativa. 

- entro il temine perentorio del giorno 26 aprile 2024, ore 23,00, stabilito dal disciplinare 

di gara, sono pervenute n. 3 offerte telematiche ossia: 

1) IDROVELOX DI PETRELLI FRANCO E FIGLI SRL; 

2) SAVOIA F.LLI AUTOSPURGHI S.R.L.; 

3) costituendo RTI IDROAMBIENTE DI PETRELLI ROBERTO - IDROAMBIENTE S.r.l.; 

- il seggio di gara, nella seduta pubblica telematica del 29 aprile 2024, a seguito della 

verifica della documentazione contenuta nella “busta amministrativa” presentata dalle 

tre concorrenti, rilevava la coerenza integrale della documentazione prodotta dalla 

concorrente n. 1) IDROVELOX DI PETRELLI FRANCO E FIGLI S.R.L. e n. 2) SAVOIA F.LLI 

AUTOSPURGHI S.R.L. rispetto agli elementi contemplati nella lex specialis di gara, e 

pertanto, ne proponeva l’ammissione al prosieguo della procedura, mentre per la 

concorrente n. 3) RTI IDROAMBIENTE DI PETRELLI ROBERTO - IDROAMBIENTE S.R.L., 

riscontrando l’incompleta allegazione della documentazione comprovante il requisito di 

capacità tecnica e professionale, declinato dall’art. 8.2 del disciplinare di gara, si attivava 

il sub-procedimento di soccorso istruttorio per integrazione documentale dei servizi 

pregressi svolti, necessari a comprovare il requisito di cui sopra; 



 

 

 
 

Pagina n. 3 

il subprocedimento di soccorso istruttorio veniva assolto dalla concorrente entro i 

termini indicati dalla richiesta di integrazione con conseguente ammissione giusto 

provvedimento del RUP prot. n. 3761/2024 del 13.05.2024; 

- con determina del Direttore Generale n. 41/2024 del 13.05.2024 è stata nominata la 

Commissione giudicatrice, ai sensi del combinato disposto degli artt. 51 e 93 del D.lgs. 

36/2023 per la successiva valutazione delle offerte tecniche. 

Considerato che sono state esperite le procedure di gara telematica e come rilevato dai 

verbali della Commissione giudicatrice è risultato che la migliore offerta presentata risulta 

essere quella della società SAVOIA F.lli AUTOSPURGHI S.r.l. di Bardolino (VR) con un 

punteggio di 95,00 punti su 100 e un ribasso del 34,14% sull’importo posto a base di gara; 

- che la medesima offerta è risultata sospetta di anomalia in quanto il punteggio sia 

tecnico che economico è superiore alla soglia del 4/5 dei corrispondenti punti massimi 

previsti dal disciplinare di gara e, pertanto, la Commissione di gara ha rimesso il verbale al 

R.U.P. per i provvedimenti conseguenti all’accertato superamento della soglia di anomalia 

e del minor costo della manodopera dichiarato nell’offerta economica; 

- il R.U.P., attraverso il portale gare, ha provveduto ad inviare all’operatore economico 

SAVOIA F.LLI AUTOSPURGHI S.r.l., due distinte richieste giustificative; una relativa alla 

anomalia riscontrata e un’altra sul dichiarato minor costo della manodopera, assegnando 

per entrambe le richieste il termine del 29.05.2024 alle ore 12,00; 

- l’operatore economico, con pec acquisite al registro di sistema del portale gare n. 

PI002420/2024 e n. PI002421/24, entrambe in data 29.05.2024 ha provveduto a fornire le 

precisazioni e giustificazioni richieste; 

- il RUP con provvedimento prot. n. 4565/2024 del 11.06.2024 ha preso atto delle 

giustificazioni avanzate dall’operatore economico, ritenendole congrue e pertanto ha 

confermato l’aggiudicazione dell’appalto alla società SAVOIA F.LLI AUTOSPURGHI S.r.l. di 



 

 

 
 

Pagina n. 4 

Bardolino (VR).  

Ritenuto, quindi, di prendere atto della regolarità delle procedure esperite, 

dell’approvazione dei verbali rispettivamente: 

- del seggio di gara – sedute n. 1 del 29.04.2024 e n. 2 del 13.05.2024 relativi il primo 

all’apertura delle buste amministrative e il secondo (n. 2) di esamina soccorso istruttorio; 

- della commissione giudicatrice – sedute n. 1 del 20.05.2024, n. 2 del 23.05.2024 e n. 3 del 

24.05.2024, oltre del provvedimento del R.U.P. prot. 4565/24 del 11.06.2024 di esito verifica 

anomalia, nonché all’aggiudicazione del servizio di espurgo e verifica a mezzo di 

telecamera di impianti e reti fognarie gestiti da A.G.S. S.p.A. alla ditta SAVOIA F.LLI 

AUTOSPURGH S.r.l. di Bardolino (VR). 

DETERMINA 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2)  di prendere atto della regolarità delle procedure di gara esperite per l’affidamento del 

servizio in oggetto, di cui ai verbali del seggio di gara n. 1 del 29.04.2024 e n. 2 del 

13.05.2024, ai verbali della commissione giudicatrice n. 1 del 20.05.2024, n. 2 del 23.05.2024 

e n. 3 del 24.05.2024 e del provvedimento del R.U.P. prot. n. 4565/2024 del 11.06.2024 di 

esito verifica anomalia; 

3)  di approvare i verbali di gara di cui al precedente punto 2) dai quali risulta che la miglior 

offerta è quella presentata dalla ditta SAVOIA F.LLI AUTOSPURGHI S.r.l. di Bardolino (VR), la   

quale ha offerto il ribasso del 34,140% sull’importo posto a base di gara di cui € 1.280.000 

per il servizio oltre a € 20.000 per oneri di sicurezza da rischio interferenziale non soggetti 

a ribasso, per un importo complessivo pari ad € 1.300.000; 

4) di approvare l’aggiudicazione alla ditta SAVOIA F.LLI AUTOSPURGHI S.r.l. di Bardolino (VR) 

per l’importo, al netto del ribasso offerto in sede di gara del 34,140%, di € 843.008 oltre 



 

 

 
 

Pagina n. 5 

IVA oltre agli oneri per la sicurezza da rischio interferenziale non soggetti a ribasso pari 

ad € 20.000, per l’importo complessivo di € 863.008 oltre IVA; 

5) di dare atto che l’aggiudicazione di cui al precedente punto 4) diventerà efficace a 

seguito dell’esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara; 

6) di stipulare contratto con la società SAVOIA F.LLI AUTOSPURGHI S.r.l. di Bardolino (VR) per 

un importo di € 863.008 oltre IVA comprensivo degli oneri per la sicurezza da rischio 

interferenziale, subordinatamente all’esito positivo della verifica dei requisiti di cui al 

precedente punto 5); 

7)  di dare atto che la stazione appaltante si riserva la facoltà di esercitare l’opzione di 

prosecuzione e di proroga alle medesime condizioni del contratto, che si andrà a 

stipulare per un importo di € 863.008 oltre IVA, oltre all’opzione quantitativa in aumento 

del 20% sull’intero importo contrattuale;  

8)  di dare atto che la somma complessiva pari ad € 4.680.000 oltre IVA. è stata impegnata 

ad apposito stanziamento di bilancio con precedente Delibera del C.d.A. n. 6/2 del 

29.02.2024 

                                                              IL RUP 

                                                                            (Ing. Carlo Alberto Voi) 

       

Peschiera del Garda, lì 11.06.2024 

ALA/AR/mv 


